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Abstrakt:

Z dochovaných rečí rímskeho spisovateľa Marka Tullia Cicerona je ešte stále podstatná časť

nepreložená, a teda slovenským a českým čitateľom neznáma. Táto bakalárska práca čiastočne

odstraňuje existujúci hendikep prvým prekladom reči De provinciis consularibus do sloven-

činy. Súčasne tematizuje historické súvislosti, ktoré reč sprevádzajú, a s využitím komuni-

kačného pohľadu na argumenty a argumentácie sa pokúša aplikovať triedenie argumentov na

antický rétorický text. Popisom rétorických stratégií môže poukázať na autorské uchopenie

témy a na spôsob argumentovania v rámci tvorenia rétorického prejavu s politickým pozadím.

Abstract:

A considerable part of preserved speeches of Roman author Marcus Tullius Cicero has been

still untranslated and yet uknown for Slovak or Czech reader. This bachelor’s thesis is partially

removing an extant handicap by the first translation of the speech De provinciis consularibus

into Slovak language. Concurrently it is introducing into a discussion the historical context

which affects the speech and by using a communication perspective of arguments and

argumentation is endeavoring to apply a classification of arguments on an ancient rhetorical

text. Via description of rhetorical strategies it can point to the author’s grasp of topic and a

method of arguing within creating a rhetorical expose with a political connotation.
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ZOZNAM SKRATIEK

a) antické pramene:1

APP. APPIÁNOS

BC Bella civilia

Mith. Mithridatica

ARIST. ARISTOTELÉS

Rhet. Rhetorica

ASCON. Quintus ASCONIUS Pedianus

Corn. Orationum Ciceronis enarratio in orationem deperditam pro

Cornelio de maiestate

Mil. Orationum Ciceronis enarratio in orationem pro T. Annio

Milone

Pis. Orationum Ciceronis enarratio in orationem in L. Calpurnium

Pisonem

CAES. Gaius Iulius CAESAR

Gall. Commentarii belli Gallici

CIC. Marcus Tullius CICERO

ad Q. fr. Epistulae ad Quintum fratrem

Att. Epistulae ad Atticum

Brut. Brutus

Catil. In L. Sergium Catilinam orationes

Cluent. Pro A. Cluentio Habito oratio

de or. De oratore

dom. De domo sua ad pontifices oratio

fam. Epistulae ad familiares

har. resp. De haruspicum responso oratio

Manil. Pro lege Manilia sive de imperio Cn. Pompei oratio

1 Skratky latinských antických prameňov dodržiavajú úzus, zavedený v databáze Thesaurus Linguae Latinae.

Skratky gréckych antických prameňov preberajú formu podľa LSJ.
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or. frg. Orationum deperditarum fragmenta

p. red. ad Quir. Post reditum ad Quirites (cum populo gratias egit) oratio

p. red. in sen. Post reditum in senatu (cum senatui gratias egit) oratio

Pis. In L. Calpurnium Pisonem oratio

prov. De provinciis consularibus oratio

Sest. Pro P. Sestio oratio

Vat. In P. Vatinium testem oratio

D. C. DIONIS CASSII COCCEIANI Historia Romana

EUTR. EUTROPII Breviarium ab urbe condita

GELL. AULI GELLII Noctes Atticae

LIV. TITI LIVII Ab urbe condita

perioch. Periochae operis Liviani integri

NEP. Cornelius NEPOS

Att. Atticus

PLUT. PLÚTARCHOS

Caes. Vita Gaii Caesaris

Cat. min. Vita Marci Catonis minoris

Cic. Vita Marci Ciceronis

Luc. Vita Lucii Luculli

Mar. Vita Gaii Marii

Pomp. Vita Gnaei Pompeii

QUINT. Marcus Fabius QUINTILIANUS

inst. Institutio oratoria

Rhet. Her. Incerti auctoris Rhetorica ad Herrenium
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SALL. Gaius SALLUSTIUS Crispus

Catil. De coniuratione Catilinae

Iug. De bello Iugurthino

Schol. Cic. Bob. Scholia in Ciceronis orationes Bobiensia

SUET. Gaius SUETONIUS Tranquillus

Iul. Divus Iulius

TAC. Cornelius TACITUS

ann. Annales sive ab excessu divi Augusti

VELL. VELLEII PATERCULI Historiae Romanae

b) moderné príručky:

CAH The Cambridge Ancient History, volume IX: the Last Age ofthe Roman

Republic. Cambridge University Press: Cambridge, 20082

DNP CANCIK, Hubert – SCHNEIDER, Helmuth (edd.). Der neue Pauly.

Enzyklopädie der Antike. Stuttgart – Weimar: Verlag J. B. Metzler,

1996 – 2002

LSJ LIDELL, Henry George – SCOTT, Robert – JONES, Henry Stuart:

Greek – English Lexicon. Oxford: Clarendon Press, 19969

MRR BROUGHTON, Thomas Robert Shannon. The Magistrates of the

Roman Republic. Volume II: 99 B.C. – 31 B.C. New York: American

Philological Association, 1952

OCD HORNBLOWER, Simon – SPAWFORTH, Anthony (eds.). Oxford

Classical Dictionary. Oxford: Oxford University Press, 20124

OLD GLARE, Peter Geoffrey William. Oxford Latin Dictionary. Oxford:

Oxford University Press, 20122
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RE WISSOWA, Georg – KROLL, Wilhelm – WITTE, Kurt – MITTEL-

HAUS, Karl – ZIEGLER, Konrat (edd.). Paulys Real-encyclopädie für

der classischen Altertumswissenschaft. Stuttgart: J. B. Metzler Verlag,

1894 – 1980
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ÚVOD

Marcus Tullius Cicero je jednou z najlepšie spracovaných historických osobností a súčasne

spisovateľov antického sveta. Jeho život a diela sa tešia dlhodobému záujmu klasických

filológov, ktorí oboje analyzujú z rozličných perspektív, či už lingvistických a literárnych,

historických alebo filozofických. Ciceronove reči sú až do dnešných dní výzvou pre nové

generácie prekladateľov, ktorí sa snažia vo vlastnom jazyku čo najelegantnejšie stvárniť

mnohovrstevnatosť a výrazovú pestrosť originálu. Zdá sa však, že v českom a slovenskom

prostredí sa priezor prekladateľského záujmu prvotne nastavil na určitý vymedzený kánon,

autoritatívne považovaný za Ciceronove najvydarenejšie prejavy.2 Ale v nedávnom období

došlo k vydaniu dosiaľ nepreloženého súboru rečí zo sklonku Ciceronovho života3 a v

nastúpenom trende sprístupňovania málo prekladaných Ciceronových rečí hodlá pokračovať aj

predkladaná práca. Jej obsahom je politická reč De provinciis consularibus.

Tematicky sa táto práca pohybuje medzi históriou, lingvistikou a realizovaným prekladom.

To determinuje aj východiskové zdroje informácií, ktorých je pomerne značné množstvo, aj

keď sa nedá povedať, že by celkový výstižný súhrn uplatnených rétorických stratégií a

argumentácie, študovaný na vyššie uvedenom materiáli, bol obsiahnutý v jedinej publikácii. V

odbornej literatúre zahraničnej produkcie je Cicero pertraktovanou témou, minimálne v ohľade

početných (viac-menej historizujúco poňatých) biografií, ktoré sú priebežne citované aj v tejto

práci.4 Ciceronove reči zo žánru označovaného ako genus deliberativum (výraz, veľmi tradične

prekladaný ako poradné alebo politické rečníctvo) nie sú objektom dôkladného extenzívneho

štúdia ani v zahraničí.5 Najlepší vhľad do argumentácie, jej vzniku a komunikačného

uplatnenia poskytuje tuzemská práca Ondřeje Kleina, na ktorej treba oceniť nielen

vypracovanú klasifikáciu argumentov, ale aj spôsoby vzniku argumentácie v komunikačnej

2 Možno sem zaradiť Pro lege Manilia sive de imperio Cn. Pompeii, Pro Archia poeta, Orationes in Catilinam,

Pro Milone či Orationes in M. Antonium sive Philippicae. Ide dokonca o jediné ciceronovské reči, ktoré sú

dostupné v modernom slovenskom preklade. Pozri CICERO, Marcus Tullius. Rečník. Reči proti Catilinovi,

Filipiky a iné. Bratislava: Tatran, 1982.
3 CTIBOR, Michal. Caesarianae. Řeči proslovené před Caesarem. Praha: Jednota klasických filologů, 2018.
4 Využil som životopisné a historické práce od Manfreda Fuhrmanna, Thomasa Noela Mitchella, Elisabeth

Rawson, Kathryn Tempest či Andrewa Lintotta. Je mi ľúto, že som nemal k dispozícii prácu Christiana Habichta

Cicero als Politiker a monografiu Williama Jeffreyho Tatuma The Patrician Tribune: Publius Clodius Pulcher.

[…]


senátu, politické rozhodnutia) – ich opakom boli dies nefasti, ktoré mali silnú náboženskú konotáciu a vylučovali

akúkoľvek verejnú činnosť. Dies comitiales boli dňami, kedy bolo možné zvolávať ľudové zhromaždenia, najmä

za účelom prijímania zákonov; nedajú sa však považovať za podskupinu dies fasti. MICHELS 1967, s. 36 – 54.
280 Patricius (etymologicky súvisí s pater „otec”): v Ciceronových časoch člen najvyššej aristokratickej vrstvy v

Ríme. Pôvod a spoločenský nástup patriciov je zahalený tajomstvom, sami však tvrdili, že sú potomkami

pôvodných zakladateľov Ríma. V raných dobách republiky najdôležitejší mocenský element, ich moc však

okliešťovala postupujúca emancipácia plebejov. Udržali si však privilegované postavenie v niektorých kňazských

funkciách. Status patricia bolo možné nadobudnúť iba narodením. Na konci republiky existovalo už iba 14

patricijských rodov. OCD, s. 1091.
281 V origináli leges sacratae. V Ciceronovej dobe šlo o rezíduá rímskeho archaického práva. Boli to záväzné

normy pre celú vtedajšiu komunitu. Ich porušenie uvalilo na previnilca, jeho rodinu a majetok kliatbu – v podstate

teda náležal božstvám ako obeta. Dotyčného nesankcionoval magistrát, ale jeho previnenie sa chápalo ako

narušenie súladu s božskými silami (pax deorum), a tak ho mohol zabiť ktokoľvek z občanov. V rímskej

historickej tradícii sa často spomínajú v súvislosti s prísahami, napríklad v prípade tribúnov ľudu sú považované

za prísažné vyhlásenia plebejov, ktorými sa etablovala osobná nedotknuteľnosť tribúnov ľudu (Liv. 2, 33, 1).

Vyskytujú sa však aj vo vojenskej oblasti (Liv. 7, 41, 4).
282 Narážka na Clodiov prechod medzi plebejov.
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pozorovania oblohy, v Clodiovom prípade bol vzťah k nebeským znameniam rovnaký a všetky

zákony obce boli rozvrátené a zničené.

XX. [47] A tým sa dostávam na koniec. Aj keby som prechovával nepriateľstvo voči

Gaiovi Caesarovi, napriek tomu by som v tomto momente musel dbať o štát a ušetriť si

nepriateľstvo na inú dobu; dokonca by som po vzore najslávnejších mužov mohol odložiť

nepriateľstvo bokom kvôli štátu. Ale keďže nepriateľstvo nikdy neexistovalo, zdanie

neprávosti bolo utlmené láskavosťou, teda podľa môjho názoru, páni senátori, pokiaľ ide o

Caesarovu dôstojnosť, budem si ho vážiť, pokiaľ o nejakú poctu, postarám sa o zhodu v senáte,

pokiaľ o vážnosť vašich uznesení, zachovám dôslednosť senátu pri vyznamenávaní toho istého

vojvodcu, pokiaľ o sústavný spôsob vedenia galskej vojny, budem prihliadať na záujmy štátu,

pokiaľ o nejaký môj súkromný záväzok, osvedčím sa, že nie som nevďačný. A v tomto by som

chcel dosiahnuť súhlas u všetkých, páni senátori; ale nebude ma veľmi trápiť, ak si náhodou

skoro vôbec nezískam súhlas buď tých mužov, ktorí chránili môjho nepriateľa v rozpore s

vašou dôstojnosťou, alebo pokiaľ ho nezískam u tých, ktorí ma budú urážať za uzmierenie sa

s mojím nepriateľom, zatiaľ čo oni sami sa neváhajú udobriť jednak s mojím a jednak s

vlastným nepriateľom.
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ZÁVER

V bakalárskej práci som sa zaoberal prekladom reči Marka Tullia Cicerona De

provinciis consularibus, ktorý po pvýkrát sprístupňuje zmienené dochované literárne

dielo českému a slovenskému čitateľstvu. K prekladu som vypracoval sprievodné poznámky

a vysvetlivky, ktoré uľahčujú čitateľom orientáciu v texte a pomocou krátkych explikatívnych

vsuviek pomáhajú porozumieť antickému textu.

Okrem prekladu som v práci podal výklad historických súvislostí druhej polovice

šesťdesiatych a prvej polovice päťdesiatych rokov 1. storočia pred n. l., s akcentom najmä na

Ciceronovu politickú kariéru a udalosti, ktoré zásadne vplývali na rétorické vypracovanie

otázky prideľovania konzulských provincií a aluzórne sa vyskytujú v písomnej verzii reči.

Kontextualizoval som postavenie De provinciis consularibus v rámci širšieho organického

súboru Ciceronových diel, konkrétne Orationes post reditum. Reč som okrem bazálnych

literárnych charakteristík konfrontoval s komunikačným prístupom k argumentácii. Na základe

aplikovanej klasifikácie argumentov som v reči identifikoval argumenty, ktoré by bolo možné

do zvolenej klasifikačnej schémy zaradiť.

Mojím cieľom nebolo podať úplnú analýzu rétorických prostriedkov a argumentačnej

línie. Napriek tomu konštatujem, že práca mohla v analytickej časti priniesť hlbšie a bohatšie

kvalitatívne výsledky. Hlavný problém vidím vo veľmi vágnej definícii rétorických stratégií,

ktorú som ani v zahraničnej literatúre nenašiel v akejkoľvek explicitnej formulácii. Ďalším

zlepšením pre nosnú kapitolu práce by mohol byť výber citlivejšej metódy, ktorá dokáže

adekvátne prepojiť nájdené argumenty s pragmatickými prístupmi: napríklad s teóriou

rečových aktov alebo s kritickou analýzou rétorického, respektíve literárneho diskurzu.
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