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 Volbou svého tématu chtěl kol. Igaz nepochybně vyhovět svému zájmu o Cicerona a
dějiny pozdní republiky i svůdné možnosti zkusit schopnosti překladatele na Ciceronově
politické řeči, která je pro uvedené období jistě historickým pramenem, ať už je jeho
hodnověrnost jakákoli. Tento pracovní záměr splnil kol. Igaz na velmi solidní úrovni.

Struktura práce vyplynula vcelku logicky z jejího tématu a je tedy i praktická. Po
stručném Úvodu autor v 1. kapitole (s. 12 – 27) stručně, ale fakticky spolehlivě vykládá
politický vývoj v Římě v letech od Ciceronova konsulátu až po rok 56, kdy bylo pronesena
uvedená řeč, výstižně popisuje nejen události, ale i Ciceronovy osobní vztahy s osobnostmi
významnými pro jeho postavení v tomto období; dobře postihuje Ciceronovu prekérní pozici
ústící v jeho vyhnanství, jeho návrat a postupnou proměnu jeho vztahu k triumvirům,
především k Caesarovi, jehož politické zájmy už plně hájí právě v řeči De provinciis
consularibus. V této řeči se snažil přesvědčit senát, aby ponechal Caesarovi správu galských
provincií a „odebral“ provincie Ciceronem nenáviděným konzulům z r. 58. Jejich kritice
věnuje Cicero zhruba první polovinu řeči, v druhé pak „vysvětluje“ svůj příklon k Caesarovi.
Tato kapitola velmi vhodně zasvěcuje čtenáře do situace pojednávané v uvedené řeči a
ozřejmuje Ciceronův politický záměr i „psychologický rámec“ této řeči. Můj dotaz na autora:
účastnil se dotyčného zasedání senátu Crassus?

Kapitola 2. (s. 28 – 40) je věnována některým aspektům rétorické teorie, zvláště
argumentační taktice a prostředkům argumentace a přesvědčování. Kol. Igaz popisuje několik
typů argumentace a argumentů (je „fallativní argument“ skutečně terminus technicus?), které
ilustruje několika příklady z Ciceronovy řeči. Seznámil se vhodně s řadou studií k teorii
rétorických strategií a řečové komunikace a zřejmě by prokázal schopnost jejich aplikace na
ciceronovský materiál, pokud by ho stačil využít ve větší míře, než předvedl; to by ovšem
přesáhlo možnosti bakalářské práce. Co mi v této kapitole chybí, je důkladnější představení
řeči De provinciis consularibus, zvláště pokud jde o její strukturu, což by bylo velmi užitečné
právě z hlediska Ciceronovy argumentační taktiky (od problému provincií, kritiky
nenáviděných prokonzulů Pisona a Gabinia ke kritice nepříjemných optimátů a k
manipulativnímu využití jejich nedůsledných postojů pro vlastní „vysvětlení“ nového vztahu
k Caesarovi …) a čtenář by byl připraven a to, co bude číst.Vhodné je autorovo zhodnocení
kontextu této řeči v rámci Ciceronových řečnických vystoupení po návratu z exilu
(poznamenávám jen, že za řeči post reditum jsou běžně považovány jen první čtyři řeči z těch
uvedených v pozn. 94). (Pokud jde o diskutovanou palinódii, zůstávám u přesvědčení, že šlo
o řeč De provinciis consularibus; ve smyslu Ciceronova „obratu“ nemohlo jít o nějaký
soukromý spisek, ale o veřejný dokument.)

Jádrem práce je ovšem 3. část - komentovaný překlad Ciceronovy řeči. Autor se opírá
o časově nejnovější Maslowského kritickou edici (Teubner 2007), od jejíhož čtení se
odchyluje jen výjimečně. Překlad v zásadě dokládá autorovu spolehlivou znalost latiny a i
když se snaží držet se co nejblíže originálu, daří se mu vyhnout se úskalí řečníkových period
se složitě poskládanými souvětími a rozklíčovat je do jednodušeji znějících slovenských vět.
V některých pasážích zůstává ale přece jen překlad prvoplánový, např. §§ 26-27,31, 44-46,
takže čtenář se trochu v kontextu souvislostí ztrácí. Kol. Igaz se snaží – povětšině úspěšně –
překladem postihnout i Ciceronovu volbu výraziva, příp. emotivních slovních spojení, kde

ovšem jako přece jen teprve začínající překladatel (problémy mají i ti mnohem zkušenější!)
nezvolí vždy ten nejvhodnější významový ekvivalent latinského výrazu v konkrétním
kontextu a tak Cicerona buď nevystihuje, nebo jeho výrazový záměr posouvá. Uvádím tu
některé jednotlivosti, především jako návod pro dodatečné úpravy překladu (proč ho
nepublikovat, bude-li opravdu dobrý?). Obecně: výrazy jako virtus, fortitudo nelze vždy
přeložit jako „statečnost“; jsou to velmi komplexní kvality: zdatnost, osobní úsilí, energie,
důslednost apod.; vystihnout u Cicerona smysl slova dolor na daném místě je vždycky
problém; tyranni jsou v této řeči prostě „králové“, ne nutně tyrani; superlativy (i v latině často
jen floskule!) autor poctivě překládá velmi + pozitiv, ale v případě slova clarissimus je „velmi
znamenitý“ (srov. §§ 1.35.36 aj) opravdu nadbytečné (stačí znamenitý, výtečný, skvělý,
vynikající…); překládat civis bonus jako „správný občan“, mi nezní dobře, spíše prostě
„dobrý, řádný“. § 2: non parva voluptate – „ohromná radost“, spíše nemalé potěšení; ibid.: in
hac sententia dicenda - „při zostavovaní tohoto prejavu“, spíše „svůj návrh tu přednesu (aniž
podlehnu svému hněvu)“; § 5: superbissimus dilectus – „velmi povýšenecký odvod“, spíše ale
šlo o „velmi nákladný odvod“; § 8: audacia urbana – spíše drzé vystupování v tomto městě;
ibid. libidines tenebricosae – „potmě praktikované úchylky“, spíše „nízké choutky“; § 10
(Gabinius) roztrhal zmluvy – rescidit, spíše „zrušil, zneplatnil smlouvy“; ibid. je zbytečné
opisovat ordo equester „občané z jazdeckej spoločenskej vrstvy“; jezdce nedržela „na žive
vlastná dostojnosť a laskavost úradníkov“, ale „jezdce kvůli jejich důstojnosti úředníci vždy
podporovali“; § ll „publikáni sú už-už zrovnaní so zemou“, - jsou prostě „zruinovaní“. § 19:
může válka „vstát z popola“? § 23: mohl Cicero planout „nepredstavitelnou láskou k vlasti“?
Incredibilis amor – přeložil bych volně: „Je neuvěřitelné, jak miluji vlast“ Někdy se
v překladu posouvá dějovost: § 5 „ … panny z urodzených rodov sa vrhli do studní a
dobrovolnou smrťou striasli zo seba nanútenú hanebnost“, spíše ale “… aby dobrovolnou
smrtí odvrátily hrozící hanbu“; § 30 (konec): nobis tu je dat. přivlastňovací, ne tedy „vďaka
nám“, ale „my máme …“. § 34 nevím, zda Cicero chtěl, aby se Alpy „prepadli“ (considere),
snad se měly jen „sesednout“? Zvláštní je v § 39 „od nepamäti najlepší konzul“ – spíše asi
„nejlepší konzul z těch, které pamatujeme; příp. jaký v našem státě kdy byl“; ibid. Quam ego
plagam etsi non contemno – „Hoci ja … neopovrhujem takým údarom“, dle smyslu ovšem „ i
když nepodceňuji takovou pohromu“; § 45 dixit graviter – „srdcervůco povedal“, spíše ale
v tomto kontextu „se vší vážností“. .. I tyto „nešikovnosti“ jsou ale dokladem autorovy snahy
se s Ciceronovým originálem vyrovnat – tato snaha je, jak už jsem uvedl, většinově
v překladu úspěšná.

Pochválit musím doprovodný poznámkový aparát, který kol. Igaz pojal jako základní
komentář k reáliím politického, administrativního i náboženského charakteru a k identifikaci
osobností v řeči uváděných. Je patrné, že autor se zde neopíral jen o Grillův komentář, našel si
i jiné informace a zřejmě nahlédl i do jiných Ciceronových řeči, příp. dopisů. Některé
poznámky jistě mohly být i stručnější, na druhé straně ale autor dobře vystihl prakticky
všechna místa v textu, která vysvětlení nutně vyžadují (snad jen k § 28 chybí poznámka
k Caesarovu vojsku). Zvláště medailonky osobností pokládám za velmi povedené a užitečné;
překvapuje ovšem že chybí medailonky pro Pisona a Gabinia, jejichž celoživotní data by
čtenáři jistě ukázala, že nebyli takové „nuly“, jak je představuje Cicero. V množství
sepsaných informací se jistě objevují nepřesnosti, či prostá přehlédnutí. Uvádím některé
případy: pozn. 76 – dalo se přidat, že Ptolemaia uvedl do Alexandrie právě Gabinius
počátkem r. 56; pozn. 90: přesněji Cic. fam. 1.9.9; pozn. 93 má být Cic. fam. 4.4.4; v pozn.
95 je odkaz na pozn. 81, kde ovšem k věci nic není!; k pozn 165. Caesoninus bylo jméno
Pisonova otce, Calventius byl původem Gal, otec Pisonovy manželky; pozn. 190: Epikúros žil
ve 4./3. stol., jistě jde o přehlédnutí; pozn. 198 – Pompeius dostal 40 milionů!; pozn. 243:
Vercellae byly v sev. Itálii; pozn. 231: Clodius byl samozřejmě zvolen tribunem ještě v r. 59;

pozn. 269: Caesar nemohl Ciceronovi nabídnout legatio libera, to bylo jen v kompetenci
senátu. Tyto „přehmaty“ ale nekalí celkový dobrý dojem z poznámkového aparátu.
Pokud jde o formální stránku práce, lze konstatovat, že autorovo vyjadřování je věcné,
hutné, a pokud mohu pro slovenštinu posoudit, stylově v pořádku. Narazil jsem jen na
minimum prohřešků proti mluvnici či ortografii, navíc ne významných. I přepis latinských
jmen a slov je v pořádku; jen v pozn. 39 má být Q. Ancharius, v pozn. 53 genitiv Culleona a
přízvisko Frugi (str. 20) je nesklonné (snad i ve slovenštině). Po stručném Závěru je uveden
seznam použitých pramenů a sekundární literatury; počet zde uvedených titulu je dostatečný
pro bakalářskou práci.
Závěrem tedy konstatuji, že bakalářská práce kolegy Igaze v dobré míře splňuje
vytýčený cíl. Autor se velmi zodpovědně seznámil s historickými okolnostmi podmiňujícími
záměr, obsah i rétoriku Ciceronovy řeči; pokusil se udělat si jasno v teoretických otázkách
rétorické argumentace, i když hlubší „analýza rétorických stratégií“ byla zřejmě nad možnost
bakalářské práce (jak ostatně autor v Závěru přiznává). Ve svém překladu kol. Igaz osvědčil
velmi dobrou schopnost „vcítit se“ do originálu a hledat překladové ekvivalenty jak pro věcný
obsah, tak pro Ciceronovu dikci a emotivní rétoriku. Že ne vše se povedlo převést do
slovenštiny bezchybně má tedy důvod spíše v autorově malé zkušenosti a v tom, že zřejmě
neměl možnost vrátit se k překladu s odstupem určitého času.
Předběžný návrh hodnocení: velmi dobře +.

V Praze, 25. 8. 2022
Václav Marek